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客车标准体系
（2015年）
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1、 客车标准体系结构图


注：标准体系类别说明
100基础标准
	分类号
	标准类别
	标准内容说明

	100
	基础标准
	客车安全标识、信息符号和参数要求等标准。


200服务标准
	分类号
	标准类别
	标准内容说明

	200
	服务标准
	与客车相关的服务要求和管理要求，如：长途客车内空气质量、客车的类型划分及等级评定等标准。


300技术标准
	分类号
	标准类别
	标准内容说明

	301
	客车结构
	客车通用车身结构安全性要求标准。

	302
	客车通用性能
	客车通用的基本性能要求标准。如：客车上部结构强度、客车车内噪声、客车防雨密封性等标准。

	303
	客车通用方法
	客车基本参数测量方法标准。如：装载质量的计算、平顺性随机输入行驶试验等标准。


400产品标准

	分类号
	标准类别
	标准内容说明

	401
	整车
	专业类客车技术性能要求标准。如：营运客车、校车、公共汽车、旅游客车、新能源客车等标准。

	402
	客车总成系统及零部件
	客车各系统总成和客车零部件技术性能要求标准。如：座椅、安全玻璃、缓速器、CAN总线系统等标准。


900相关标准

	分类号
	标准类别
	标准内容说明

	900
	相关标准
	与客车技术性能要求相关的其他标准。


2、 客车标准明细表
100基础标准
	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	1
	100.1
	GB 30678-2014
	客车用安全标志和信息符号
	
	2015-07-01
	
	
	

	2
	100.2
	GB/T 13053-2008
	客车车内尺寸
	
	2008-08-01
	
	GB/T 13053～ 13056-1991
	


200服务标准

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	3
	200.1
	GB/T 17729-2009
	长途客车内空气质量要求
	
	2010-01-01
	
	
	

	4
	200.2
	GB/T 28370-2012
	长途客车内空气质量检测方法
	
	2012-05-01
	
	
	

	5
	200.3
	JT/T 325-2013
	营运客车类型划分及等级评定
	
	2013-05-01
	
	JT/T 325-2010
	

	6
	200.4
	JT/T 888-2014
	公共汽车类型划分及等级评定
	
	2014-09-01
	
	
	

	7
	200.5
	
	旅游客车类型划分及等级评定
	JT/T
	
	
	
	计划2016年立项


300技术标准

301 客车结构

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	8
	301.1
	GB 13094-2007
	客车结构安全要求
	
	2008-02-01
	EC/2001/85，NEQ
	GB 13094-1997
	计划号20101255-Q-339

	9
	301.2
	GB 18986-2003
	轻型客车结构安全要求
	
	2003-09-01
	UN/ECE R52，NEQ
	
	


302客车通用性能

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	10
	302.1
	GB/T 17578-2013
	客车上部结构强度要求及试验方法
	
	2014-07-01
	UN/ECE R66，MOD
	GB/T 17578-1998
	

	11
	302.2
	GB/T 25982-2010
	客车车内噪声限值及测量方法
	
	2011-05-01
	
	
	

	12
	302.3
	JT/T 616-2004
	乡村公路营运客车结构和性能通用要求
	
	2005-01-01
	
	
	计划号JT 2014-62

	13
	302.4
	QC/T 474-2011
	客车平顺性评价指标及限值
	
	2011-08-01
	
	QC/T 474-1999
	

	14
	302.5
	QC/T 476-2007
	客车防雨密封性限值及试验方法
	
	2008-05-01
	
	GB/T 12480-1990

QC/T 476-1999
	

	15
	302.6
	QC/T 997-2015
	客车全承载整体框架式车身结构要求
	
	2015-10-01
	
	
	

	16
	302.7
	
	客车前部结构强度要求及试验方法
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2014-61

	17
	302.8
	
	客车动态侧倾稳定性试验方法和性能要求
	JT/T
	
	
	
	


303客车通用方法

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	18
	303.1
	GB/T 6792-2009
	客车骨架应力和形变测量方法
	
	2010-01-01
	
	GB/T 6792-1996
	

	19
	303.2
	GB/T 12428-2005
	客车装载质量计算方法
	
	2005-10-01
	
	GB/T 12428-1990
	

	20
	303.3
	GB/T 13043-2006
	客车定型试验规程
	
	2006-07-01
	
	GB/T 13043-1991

GB/T 13044-1991
	

	21
	303.4
	JT/T 887-2014
	客车质心位置测量方法
	
	2014-09-01
	
	
	

	22
	303.5
	QC/T 677-2001
	卧铺客车平顺性随机输入行驶试验方法
	
	2001-12-01
	
	
	计划号2010-1868T-QC


400产品标准

401整车

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	23
	401.1
	GB/T 16887-2008
	卧铺客车安全技术条件
	
	2008-08-01
	
	
	计划号20131560-T-339

	24
	401.2
	GB/T 19260-2003
	低地板及低入口城市客车结构要求
	
	2004-03-01
	
	
	

	25
	401.3
	GB/T 19950-2005
	双层客车结构安全要求
	
	2006-04-01
	UN/ECE R107，MOD
	
	

	26
	401.4
	GB 24407-2012
	专用校车安全技术条件
	
	2012-05-01
	
	GB 24407-2009
	

	27
	401.5
	JT/T 963-2015
	青藏高原营运客车技术要求
	
	2015-05-15
	
	
	

	28
	401.6
	
	专用校车系列型谱
	GB/T
	
	
	
	计划号20120009-T-339

	29
	401.7
	
	校车侧碰撞燃油系统安全要求
	GB/T
	
	
	
	

	30
	401.8
	
	混合动力城市客车技术要求
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2013-32

	31
	401.9
	
	液化天然气客车技术条件
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2013-33

	32
	401.10
	
	纯电动城市客车通用技术条件
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2013-34

	33
	401.11
	
	双源电动公交车技术要求
	JT/T
	
	
	
	计划2017年立项


402 客车系统及零部件

402.1 客车底盘

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	34
	402.1.1
	JT/T 721-2008
	客车电涡流缓速器装车性能要求和试验方法
	
	2008-11-01
	
	
	计划号JT 2015-119

	35
	402.1.2
	JT/T 782-2010
	营运客车爆胎应急安全装置技术要求
	
	2010-11-01
	
	
	

	36
	402.1.3
	JT/T 889-2014
	客车发动机缓速器装车性能要求和试验方法
	
	2014-09-01
	
	
	

	37
	402.1.4
	JT/T 890-2014
	客车液力缓速器装车性能要求和试验方法
	
	2014-09-01
	
	
	

	38
	402.1.5
	QC/T 696-2011
	汽车底盘集中润滑供油系统
	
	2011-08-01
	
	QC/T 696-2002
	

	39
	402.1.6
	
	客车空气悬架结构及技术要求
	JT/T
	
	
	
	计划号JT 2015-120

	40
	402.1.7
	
	客车用24.5吋气压盘式制动器性能要求
	JT/T
	
	
	
	计划号JT 2015-60


402.2 客车车身

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	41
	402.2.1
	
	客车前部防撞梁技术要求
	JT/T
	
	
	
	计划2016年立项


402.3 客车座椅

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	42
	402.3.1
	GB 13057-2014
	客车座椅及其车辆固定件的强度
	
	2003-09-01
	UN/ECE R80:1998，MOD
	GB 13057-2003
	

	43
	402.3.2
	GB 24406-2012
	专用校车学生座椅系统及其车辆固定件的强度
	
	2012-05-01
	
	GB 24406-2009
	

	44
	402.3.3
	JT/T 460-2001
	客车座椅靠背调角器技术条件
	
	2002-05-01
	
	
	

	45
	402.3.4
	QC/T 633-2009
	客车座椅
	
	2010-04-01
	
	QC/T 633-2000
	

	46
	402.3.5
	QC/T 964-2014
	城市客车塑料座椅及其车辆固定件的强度
	
	2014-10-01
	
	
	

	47
	402.3.6
	
	城市客车塑料座椅
	QC/T
	
	
	
	计划号2012-2120T-QC


402.4 客车附件

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	48
	402.4.1
	GB/T 7726-2009
	铰接客车机械连接装置
	
	
	
	GB/T7726.1～7726.5-1998
	

	49
	402.4.2
	GB/T23334-2009
	开启式客车安全顶窗
	
	
	
	
	

	50
	402.4.3
	JT/T 216-2006
	客车空调系统技术条件
	
	2006-05-01
	
	JT/T216-1995
	计划2016年立项

	51
	402.4.4
	JT/T 305-2008
	客车电动换气扇
	
	2008-11-01
	
	JT/T 305-1997
	计划2017年立项

	52
	402.4.5
	QC/T 678-2001
	客车乘客门门泵
	
	2002-05-01
	
	GB/T 12432-1990

GB/T 12433-1990
	2010-1867T-QC

	53
	402.4.6
	QC/T 766-2006
	客车安全顶窗
	
	2006-10-11
	
	GB/T 16888-1997
	计划2017年立项

	54
	402.4.7
	QC/T 768-2006
	客车冲水式卫生间
	
	2007-05-01
	
	
	计划2017年立项

	55
	402.4.8
	QC/T 769-2006
	汽车燃气加热器
	
	2007-05-01
	BS EN 624-2000，MOD
	
	计划2017年立项

	56
	402.4.9
	
	客车灭火装备配置要求
	GB
	
	
	
	计划号20110005-Q-339

	57
	402.4.10
	
	客车电磁击窗器
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2012-91

	58
	402.4.11
	
	客车行李舱门铰链技术要求
	JT/T
	
	
	
	计划2016年立项

	59
	402.4.12
	
	营运客车内饰材料阻燃性评价方法
	JT/T
	
	
	
	计划2016年立项

	60
	402.4.13
	
	客车用阻燃橡胶地板
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2013-37

	61
	402.4.14
	
	客车应急锤
	QC/T
	
	
	
	计划号2011-0236T-QC

	62
	402.4.15
	
	客车外推式应急窗
	QC/T
	
	
	
	计划号2009-2419T-QC

	63
	402.4.16
	
	客车空气净化装置技术条件
	QC/T
	
	
	
	计划号2011-2292T-QC


402.5 客车电气

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	64
	402.5.1
	QC/T 705-2004
	客车电子报站器
	
	2004-08-01
	
	
	

	65
	402.5.2
	
	客车CAN总线技术要求
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2013-35

	66
	402.5.3
	
	客车线束用波纹管技术条件
	JT/T
	
	
	
	计划号JT2013-36


402.6 客车智能化

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	宜定级别
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	67
	402.6.1
	
	客车车道保持系统技术要求
	JT/T
	
	
	
	计划2016年立项

	68
	402.6.2
	
	客车防追尾系统性能要求和试验方法
	JT/T
	
	
	
	计划号JT 2015-61


900相关标准

	序号
	标准
	标准号
	标准名称
	实施日期
	国际国外标准号及采用关系
	被代替标准号
或作废
	备注

	69
	900.1
	GB 1589-2004
	道路车辆外廓尺寸、轴荷及质量限值
	2004-10-01
	
	
	

	70
	900.2
	GB/T 3730.1-2001
	汽车和挂车类型的术语和定义
	2002-03-01
	
	
	

	71
	900.3
	GB/T 3730.3-1992
	汽车和挂车的术语及其定义车辆尺寸
	1993-04-01
	
	
	

	72
	900.4
	GB/T 4780-2000
	汽车车身术语
	2001-01-01
	
	
	

	73
	900.5
	GB 7258-2012
	机动车运行安全技术条件
	2012-09-01
	
	GB 7258-2004
	

	74
	900.6
	GB 8410-2006
	汽车内饰材料的燃烧特性
	2006-07-01
	
	GB 8410-1994
	

	75
	900.7
	GB 9656-2003
	汽车安全玻璃
	2004-04-01
	UN/ECE R43-2000,NEQ
	GB 9656-1996
	

	76
	900.8
	GB/T 15089-2001
	机动车辆及挂车分类
	2002-03-01
	
	
	

	77
	900.9
	JT 711-2008
	营运客车燃料消耗量限值及测量方法
	2008-09-09
	
	
	

	78
	900.10
	
	客车内饰材料的燃烧特性
	
	
	
	计划号2014070-Q-339


3、 标准统计表
	代码
	分类
	已发布项目数
	新增项目数
	合计

	
	
	国标
	行标
	国标
	行标
	

	
	
	
	交通
	汽车
	
	交通
	汽车
	

	100
	基础标准
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	200
	服务标准
	2
	2
	0
	0
	1
	0
	5

	300
	技术标准
	7
	2
	4
	0
	2
	0
	15

	301
	客车结构
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	302
	客车通用性能
	2
	1
	3
	0
	2
	0
	8

	303
	客车通用方法
	3
	1
	1
	0
	0
	0
	5

	400
	产品标准
	8
	8
	8
	3
	15
	4
	46

	401
	整车
	4
	1
	0
	2
	4
	0
	11

	402
	客车系统及零部件
	4
	7
	8
	1
	11
	4
	35

	402.1
	客车底盘
	0
	4
	1
	0
	2
	0
	7

	402.2
	客车车身
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	402.3
	客车座椅
	2
	1
	2
	0
	0
	1
	6

	402.4
	客车附件
	2
	2
	4
	1
	4
	3
	16

	402.5
	客车电气
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	3

	402.6
	客车智能化
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2

	客车标准合计
	19
	12
	12
	3
	18
	4
	68

	900
	相关标准
	8
	1
	0
	1
	0
	0
	10

	标准合计
	27
	13
	12
	4
	18
	4
	78


4、 编制说明
（一）编制依据。
客车是汽车制造业的一大类产品，为交通运输服务的旅客运输装备。国务院2015年5月8日印发了《中国制造2025》，明确指出“打造具有国际竞争力的制造业是我国提升综合国力、保障国家安全、建设世界强国的必由之路”，战略任务和重点中明确指出：加强标准体系建设，改革标准体系和标准化管理体制，组织实施制造业标准化提升计划，在智能制造等重点领域开展综合标准化工作。

《交通运输“十二五”发展规划》提出了“制定与完善标准体系”要求。《道路运输业“十二五”发展规划纲要》提出了提高道路运输服务保障能力和水平，加快道路运输结构调整和产业升级步伐，进一步发挥道路运输业的比较优势的要求，实现道路客运更安全、更高效、更便捷、更可靠、更绿色的目标。本次客车标准体系的编制，对现有客车标准和与客车直接相关的汽车标准进行梳理，力求建立结构合理、层次分明、协调配套、划分明确的标准体系。标准体系按《标准体系表编制原则和要求》（GB/T13016-2009）的有关要求编制。
（二）编制目标。
结合我国的国情并参照借鉴国外客车先进标准，补充和完善现有客车国家和行业标准，形成较完整的客车标准体系，重点领域在客车安全和新能源、清洁能源客车方面。标准体系的建设，将为道路旅客运输及客运车辆的管理提供较完整的技术依据；对进一步提升客车行业整体技术水平，满足我国道路旅客运输对客车安全、环保节能的要求起到积极的作用。同时组织客车行业加强对客车新技术的研究，通过三至五年时间，使我国客车标准处于世界先进水平。进一步提升我国客车标准的整体技术水平。

（三）标准化需求。
制造业的进步、运输业的发展对客车制造的技术进步不断提出新的要求，科学、完善、合理的客车标准体系是客车技术进步的基础和保证。根据我国国情客车标准化既关系到客车产品的生产制造，更关系到客车在旅客运输中的使用要求，特别是客车的安全性、环保性、节能和舒适性始终是客车标准的重点。

第一，客车安全性要求，这是社会关注的热点，一直得到国家和各级政府高度重视，客车安全性要求主要体现在车辆的安全性能和安全部件配置方面，客车标准体系中涉及安全标准从数量和标准级别上占据重要地位。

第二，近年来随着国家对两型社会发展的要求，特别是这两年国务院和交通运输部先后下发了推广新能源汽车的通知，加大了对新能源客车的推广力度，旅客运输行业对新能源客车使用提出了许多技术要求，道路运输管理部门也要求新能源客车有明确的技术标准以便进行新能源车辆的管理，因此标准体系中增加了多项新能源客车的标准。

标准体系的修订和完善将不断满足交通运输行业对标准的需求，使客车标准化工作为推动道路客运事业的发展起到积极的作用。

（四）标准体系构成。
客车是汽车中的一类产品，对于车辆的基本性能要求在整个汽车标准体系中都在相关的标准提出要求。本标准体系中不包含汽车的基本性能标准。客车标准体系由客车基础标准、服务标准、客车通用技术标准、各类客车和零部件产品标准和相关标准共同构成。

第一层是基础标准，对客车安全性和客车参数的基本要求。

第二层是服务标准，道路运输管理部门和旅游运输服务部门对客运车辆管理的技术依据。

第三层是技术标准，是客车通用性技术要求，主要包括客车结构标准、客车图形和标志标准、客车通用性能标准、客车通用方法标准。

第四层是产品标准。包括专业类客车和客车总成系统及零部件标准。在专业类客车标准中包括营运客车、公交客车、校车、乡村客车、卧铺客车、双层客车、旅游客车、新能源及清洁能源客车。客车总成系统及零部件标准包括客车底盘、客车车身、客车座椅、客车附件、客车电气、客车智能化等相关标准。

第五层为相关标准，是与客车技术性能要求相关的标准，由其他相应的专业技术标委会归口管理。

附注：关于标准体系中标准明细表的说明
1. 标准明细表中各类标准的排列顺序说明如下：

——国家标准在前，行业标准在后；

——不同行业标准按行标代号首字母顺序排列；

——同级别标准按照标准号从小到大排列；

——现行标准在前，拟制定标准在后。

2. 标准明细表中级别表示如下：

GB——强制性国家标准；

GB/T——推荐性国家标准；

JT——强制性交通运输行业标准；

JT/T——推荐性交通运输行业标准；

AQ——强制性安全生产行业标准；

DL/T——推荐性电力行业标准；

QC/T——推荐性汽车行业标准；

SN/T——推荐性进出口行业检测标准。
3. 国际国外标准采用关系说明：

IDT——等同采用；

MOD——修改采用（EQV：等效采用）；

NEQ——一致性程度非等效。

4. 采用国际国外标准代号说明：

ISO——国际标准化组织;

IAEA——国际原子能机构；

JIS——日本工业标准；

MIL-HDBK——美国军用标准；

UN/ECE——联合国欧洲经济委员会标准；

UN/CEFACT——联合国贸易便利化与电子业务中心标准；

ГОСТ——俄罗斯标准。













































100 基础标准





300 技术标准





400 产品标准





301 结构





302通用性能





303通用方法





401整车





402客车总成系统及零部件





402.1


客车底盘





客车标准体系





402.2


客车车身





402.3


客车座椅





402.4


客车附件





402.5


客车电气





402.6


客车智能化





900相关标准





200 服务标准









